
 

COMUNE DI MONTICELLI BRUSATI 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 
Via della Valle, 2  - Tel. 030652423 - Fax 0306852048 

Codice Fiscale/P.Iva  00841590177 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 343 DEL 14/12/2020 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSICURAZIONE ALL RISKS 

PROPERTY PER IL PERIODO 31.12.2020 - 30.06.2022. AFFIDAMENTO 
DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETT. A) D.L. N. 76/2020 
CONV. IN LEGGE N. 120/2020. CIG: Z662F83548. 

 
 
 

Responsabile del Servizio: Elena Inselvini 
 
 
 

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 27.12.2019 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2020-2022; 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 153 del 30.12.2019 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2020-2022; 
 
Visti: 

 il vigente Regolamento di contabilità; 
 il Decreto Legislativo 18/04/2016 n. 50 
 l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

 
Visto il Decreto Sindacale n. 6 del 30/12/2019 di attribuzione delle funzioni di Responsabile 
dell’Area Finanziaria alla sottoscritta con decorrenza 01/01/2020 e scadenza al 31.12.2022; 
 
Considerato che il 31.12.2020 scade la polizza in essere per la copertura assicurativa ALL RISKS 
PROPERTY; 
 
Dato atto, per quanto sopra, che si rende necessario procedere per una nuova copertura per il 
periodo 31.12.2020 – 30.06.2022; 
 
Richiamata la determinazione a contrattare n. 319 del 01.12.2020 con la quale, a seguito di verifica 
di mercato effettuata da INSER SPA, broker assicurativo incaricato dal comune con determinazione 
di aggiudicazione n. 350 del 08.11.2019, si è disposto di procedere all’affidamento del servizio di 
copertura assicurativa ALL RISKS PROPERTY, per il predetto periodo, mediante affidamento 



diretto con richiesta di offerta alla compagnia XL INSURANCE COMPANY SE, CF/PI. 
12525420159, con sede in Corso Como, 17 (20154) Milano, tramite la piattaforma SINTEL messa a 
disposizione dal soggetto aggregatore regionale; 
 
Dato atto che con la predetta determinazione sono stati approvati i seguenti documenti di gara:: 

 Lettera di invito; 
 Allegato A: Capitolato di gara 
 Allegato B: Modulo di offerta economica; 

 
Dato atto altresì che l’importo a base d’asta del contratto assicurativo in oggetto ammontava a €. 
16.695,20 annui, con una previsione per il periodo di vigenza di  €. 25.042,80 e che il CIG attribuito 
alla servizio è Z662F83548; 
 
Considerato che in data 01.12.2020 è stata pubblicata la procedura di gara sul SINTEL indicando 
come data entro cui procedere con la presentazione delle offerte il giorno 11.12.2020 alle ore 12.00;  
 
Verificato che XL INSURANCE COMPANY SE ha formulato regolarmente offerta entro i termini 
prescritti allegando anche la documentazione richiesta in sede di gara; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 17/12/2009, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto: “Art. 9 D.L. 78/2009 convertito con legge 102/2009 (decreto anticrisi) – definizione 
delle misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti da parte 
dell’Ente”; 
 
Accertato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, che il 
programma dei pagamenti previsto nel presente atto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con i vincoli della finanza pubblica; 
 
Verificata la regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 
147-bis del D.Lgs. 267/2000; 
 
Attestato che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241, del DPR 16 aprile 2013, 
n. 62, nonché dell’art. 42 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 
D E T E R M I N A 

 
1) di approvare la precedente narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 
2) di approvare l’allegato report della procedura generato da SINTEL relativo all’affidamento del 

servizio di copertura assicurativa ALL RISKS PROPERTY, per il periodo 31.12.2020 – 
30.06.2022; 

 
3) di aggiudicare il suddetto servizio alla compagnia XL INSURANCE COMPANY SE, CF/PI. 

12525420159, con sede in Corso Como, 17 (20154) Milano, fatto salvo l’accertamento dei 
requisiti di ordine generale dell’aggiudicatario previsti dalle vigenti disposizioni legislative e 
normative e dai documenti di gara; 

 
4) Di assumere per quanto sopra, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D.L.gs. 118/2011, in base all’esigibilità della spesa, i seguenti impegni di 
spesa: 

 



Esercizio Missio
ne 

Programma Titolo Macroaggr. Capitolo Piano dei conti fin.  importo  

2021 01 03 1 10 0176 U. 1.10.04.01.999 €. 16.695,20 
2022 01 10 1 03 0174 U. 1.03.02.16.999 €. 8.347.60 

 
5) Di dare atto che: 

- Il fornitore è tenuto all’assolvimento degli obblighi previsti dall’art. 3 della legge n. 
136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi al servizio 
oggetto del presente provvedimento; 

- i requisiti di ordine generale, di origine speciale e di capacità tecnica e professionale 
risultano già accertati dalla piattaforma per il mercato elettronico (sintel) con la quale 
verrà affidato il presente servizio 

- Il servizio che si va ad affidare non è soggetto a codice CUP; 
- Il codice CIG attribuito al servizio è: Z662F83548; 
- ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 

449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 non risultano convenzioni attive stipulate da 
CONSIP o da centrali regionali di committenza per i servizi in oggetto così come meglio 
esplicitato nella determinazione a contrattare; 

- come previsto all’art. 1, comma 13 del D.L. 95/2012, convertito in Legge n. 135/2012 in 
caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip di cui all’art. 26, comma 1, 
della legge 488/1999 avente per oggetto servizi comparabili con quelli oggetto della 
presente procedura, si procederà alla risoluzione del contratto; 

 
6) di dare comunicazione del presente provvedimento mediante pubblicazione dello stesso all’Albo 

Pretorio. 
 

7)  di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente provvedimento amministrativo illegittimo e venga dalla 
stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale – Sezione 
di Brescia – al quale è possibile rappresentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del 
presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio. 

 
 
  

 
 

 Il Responsabile Area Finanziaria 
   Elena Inselvini 

 



 
 

Regolarità Contabile e Copertura Finanziaria 
 

Visto di la regolarità contabile e di copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 153, comma 5 e dell’art. 
183, commi 5, 6, 7, 8, 9 e 9-bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 
   

Dalla Residenza Municipale, addì   14/12/2020 Il Responsabile Servizi Finanziari 

     Elena Inselvini  
 
 
 
 
. 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data 13/01/2021, per 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune 
 
         Il Segretario Comunale 
                  Laura Cortesi 
 
 
 
 
Anno Impegno Capitolo Importo 
2021 28712 01031.10.0176 16.695,20 
2022 28713 01031.10.0176 8.347,60 
 
 
     
 
    
         
 


